Spiritus dei gratia epus eccle Frisingen Venerabilis ac honorabilis vniuersis et singulis nobis sincere dilectis dnis abbatibus archidiacono
 prepositis prioribus decanis monasteriorum ac secularium et regularium ecclesiarum canonicis plebanis viceplebanis ceterisque presbiteris curatis et non
 curatis per ciuitatem et dioecesim nras Frisingen vbi libet constitutis Salute in dno. Quia in concilio puinciali nup in opido Muldors per reueren-
 dissimum in xpo patrem ac dnem dnem Fridericum sancte Salzeburgen eccle tanquam archiepiscopum presidentem nosque et alios sue reuerendissime premitatis coepos
 ac suffraganeos platos et reliquum clerum ipsius puincie Salzeburgen. propter regiminis cure aiarum in ecclesijs parochialibus sue reuerendissime
 premitati metropolitico iure subiectis fere per totam puincia negligentiam ac segnitatem magnam quoque morum deformitatem tam in clericis quam laicis
 prochdolorum late vndique vigentem emendam ac alias arduas causas exigente atque urgente necessitate celebrato. inter alia diligenti phabito tractatu copertum
 extitit negligentias plurimosque errores huiusmodi ex statutorum puincialium carentia et ignorantia per platos decanos rurales prochialiumque ecclesiarum rectores:
 totum quoque clerum totius puincie in diuersis ac varijs casibus occurrentibus hucusque commissos et hodie committi non absque graui ut timendum est aiarum periculo
 formidari. Ne igitur de cetero negligentie circa curam aiarum regenda: deformitatesque morum in clero vel laicis errores denique huiusmodi fieri ac committi pringere
 in eodem puinciali concilio: prouide ac mature deliberatum et conclusum fuit ut statuta puincialia ita prout edita et approbata prout penitus statutis sinodalibus alias
 per nos editis in forma bona et lra correcta imprimerentur quo clerum vniuersum in regimine cure aiarum et alijs diuersis ac varijs casibus in dies occurrentibus
 ac emergentibus: pro euitandis negligentibus: deformitatibus ac erroribus huiusmodi amodo se sciat regere atque obtemperare in laudem omnipotentis dei ac diuini cultus aug-
 mentum salutem aiarum bonumque exemplum plurimum. Quare vobis oibus et singulis supradictis per ciuitatem et dioecesim nras Frisingen vbi libet constitutis in virtute
 sancte obediencie districte precipiendo mandamus quatenus quilibet vestrum presertim curatus: vni ex dictis puincialibus statutis sic impressum precio. xxiii. vsualium
 denariorum quod primum sibi constituat accurate ac pdiligenter legendum per eum custodiendum atque obseruandum quequid statuta ita ut pmittitur strictissime iuxta illorum
 vim formam atque continentiam tam quo ad clericos publicos pcubinarios quam quo ad oia alia in illis contenta obseruari sub penis in eisdem contentis precipiendo mandamus
 Insuper ibidem quoque prouidum et consideratum est quod quod processio que primo auctoritate dnii archiepiscopi et deinde per ordinarios locorum in puincia Salzeburgen contra
 infideles et paganos sextis ferijs instituta erat tepide et negligenter obseruabat ita quod illud quod: ut pmittitur: salubriter institutum fuerat: cedebat quodammodo
 in contemptum: imo ignominiam christi nominis verum cum periculum predictum non sit oino sublatum: ideo non videbat expedire quod dictum statutum auferretur: prout: sed commutaretur in
 aliud magis ut sperat saluifex opus. Placuit itaque reuerendissimis dnis archiepiscopo atque coepis suis et ceteris ut loco processiois huiusmodi apud vnaquamque ecclesiam
 puincie prefate singulis sextis ferijs hora meridiei pulsetur maior campana et date sunt indulgentie sicut per reuerendissimos dnos archiepiscopum et coepos dicentibus
 et orantibus sub dicto pulsu flexis genibus pro victoria contra infideles: vni pater noster: aue maria et credo in memoria passionis dnii nri ihesu christi videlicet per reue-
 rendissimum dnem archiepiscopum supra scriptum centum et a coepis quadraginta dierum. Quod quod primum populo vobis commissum in ambonibus ecclesiarum vestrarum infirmare
 atque illud inducere curetis ut cum omni deuotione huiusmodi indulgentias modo pmisso: pmereri ac psequi possit et velit. Preterea fama publica referente ac fide
 dignorum testimonio didicimus nonnullas vtriusque sexus plebium vestrarum psonas preteritum indulgentiarum plenariarum a summis pontificibus ad diuersa loca gratiose
 concessarum in pcubinato adulterij: ac inobediencia non pfitando: neque iuxta capitulum. Dis vtriusque sexus hominum et singulis anis dignissimo eukaristie sacramento
 se comunicando: necnon vsuris publicis alijsque notorijs criminibus precipue in articulis infrascriptis imbutas se pmanenter tueri et in illis contra prohibitiones ac
 ordinaciones sancte matris eccle ac crebra nra statuta sinodali edita in graue aiarum suarum periculum ac scandalum plurimum. Cum autem idem sanctissimi pontifices indulgentias
 huiusmodi non ad pcta nutrienda: sed ut ad illos veniam remissionemque promerenda christifideles solliciti ac pme imitarentur: put in suarum sanctitatum desuper editis
 lris clare continere pcesserint. Nos igitur gregis nobis commissi aiarum salutem desiderio vt tenemur feruente: pmanens sollicitudine prospicere: scandalis quoque ac
 criminibus huiusmodi obuiare cupientes vobis oibus et singulis committimus et in virtute sancte obediencie districte precipiendo mandamus: quatenus huiusmodi notorios criminosos
 quos in pmisssis ac alijs criminibus et scandalis vt premittit culpabiles repereritis: cuiuscumque statum gradum aut conditionem extiterint nris vice et auctoritate publice
 in ambonibus ecclesiarum vestrarum singulis mensibus: quadam dnica aut festina die semel moneatis et requiratis quos et nos tenore pntium sic monemus ac requirimus
 vt infra certum competentem terminum per vos et quolibet vestrum illis illine assignandum et presigendum: que eisdem pro canonica monitione ac termino pemptorio assi-
 gnetis et pfigatis: quatenus deinceps ab excessibus et criminibus pdictis oino desistant ac resipiscant: prout solus abstineant: singulis quoque anis ad minimum semel pntem
 dignissimoque eukaristie sacramento se comunicent iuxta prefatam institutionem c. Dis vtriusque sexus. Si vero: quod absit: huiusmodi mandata nra tanquam inobediencie
 filij ptemperint eosdem ab ingressu eccle suspendatis donec et quousque sup dictis excessibus ac criminibus de debite absolutionis beneficio eis oportune prouisum
 fuerit. Qui si in pmisssis grauatos se pnterint illos ad nostra pemptorie citetis pntiam vt sexta die ab infinuatoe huiusmodi: si iuridica fuerit: alias prima iuri-
 dica imediate sequente coram nobis aut vicario nro Frisingen psonaliter ac legitime compareant seu compareat ad allegandum et dicendum cam seu causas si quas saltem
 heant seu habeant rationabiles deducendum quare pmisssa fieri non debeant. Volentes de premissoz oim et singulorum oimoda executione vna cum huiusmodi pntematiu
 et inobedientium noibus et cognouibus per vras patentes lras legitime certificari. Et quoniam quod a platis agitur facile trahit a subditis in exemplum. Et dnus ad moysen
 inquit in leuiticis: si sacerdos qui vnctus est peccauerit facit delinquere populum. Huiusmodi et singulis cathedralis collegiarum ac ruralium ecclesiarum decanis committimus
 et sub excoicationis pena mandamus quatenus oes et singulos confreres nostros et alios quoscumque vicarios capellanos altaristas in cathedrali collegijsque ac deca-
 natibus ruralibus quocumque noie censeant: beneficiatos aut qualescumque ecclesiasticum statum exercentes in eisdem capitularit pgregatos moneatis vt presertim: illisque
 statutum sinodale de pcubinarijs per nos editum: et iam dudum per diuersas nras mandatorum lras obseruari mandatum. nunc quoque per puincialit sinodum receptum
 et approbatum ad minimum semel bis vel ter. in rure vero tocens quotiens capitularit pgregati fueritis diligenter etiam iuxta statutum sinodale desuper editum legatis et
 publicetis aut legi et publicari facietis. Et si quos ex eis statuti mandatorum nostrorum huiusmodi trasgressores inueneritis eosdem auctoritate nra sub dictis penis
 ex supabundanti precipue quibus per nos aut vicarium nrm aliud ad illas amouendum specialit inuictum ac pceptum antea fuerit: moneatis vt adhuc pcubinas quibus
 publice cohabitant sicut in termino quindecim dierum dimittant: a cohabitationeque sua realiter ac cum effectu abijciant. Item pariter moneatis et requiratis oes vtriusque
 sexus hoies mrimonialium vinculo pinctos: qui sine iudicio eccle temere discohabitant vt infra nouem dies vne monitioni: prout se absque mora recolligentes
 simul cohabitent: seque maritali ac vxorali affectionibus in dno caritative ptractent: aut iudicialit experiant que id fieri non debeat: nisi tales sint psonae honeste
 a quibus forsitan alter coniugum temeritate: ppria recesserit et quo locoq diuerterit: facta diligenti inquisitione ignoret illas ipsas suis in hoc conscientijs relinquendo
 Item eos qui in gradibus phibitis puta psanguinitatis aut affinitatis seu aliquo alio impedimentoz genere videlicet copaternitatis poritatis cognationisue
 spualis matrimonij de facto ptracterunt vel de hoc publice famati sunt vt infra vnius mensis spacium post requisitionem vestram imediate sequens coram iudice
 eccle nre Frisingen ordinario aut ordinarijs compareant et sup huiusmodi impedimento se iustificent. Alios quoque qui ad vota matrimonij cladesine pnuolunt
 de quibus fama suborta: aut rumor laborare fert moneatis et requiratis vt infra duorum mensium spacium a requisitione vna coputando: prout futurum sup contractibus
 huiusmodi compareant coram eodem iudice recepturi quod iusticia suadebit et reqret. Quod si dicti moniti in pmisssis oibus et singulis seu eorum aliquo rebelles fuerint eosdem
 ac eorum quolibet: qualibet vestrarum dictarum monitionum termino lapsis: quod primum ab ingressu eccle auctoritate nra phibeatis. Et si id anio sustinerint indurato
 extunc illos ac eorum quolibet: ad nos aut vicarium nrm aut iudicem prefatum iuxta qualitate facti vris patentibus: fm canonicas sanctiones et statuta
 desuper edita acriter puniendos. Si vero ad remissionem vestra eiusmodi venire neglexerint vel ptemperint de eorum eiusue noibus ac cognouibus vnacum alijs
 facti declaratoe lris vris vt presertim: nos certificare non tardetis. Ceterum cum diuerse sentencie ac declarationes in causis a pfato iudice plerumque reportentur iuxta
 quas reportantes huiusmodi finas in foro conscie necesse est vos iudicare: quod quidem eisdem non visis ac diligenter pspectis facere minime potestis. Adcirco sub
 dictis penis districte precipiendo mandamus ne huiusmodi psonas absque lris testimonialibus sine sentencijs venientes ad alia vota couolare vel discohabitare
 pmittatis lris nris aut vicarij nri vel ipsi iudicis autenticis prius non visis: neque eosdem ad solenizationem matrimoniorum per eos apud vos vel alibi ptractoz
 pter easdem nras sine vicarij nri aut iudicis lras admittatis. Alioquin si in pmisssis oibus et singulis aut eorum aliquo culpabiles coperti fueritis ad finas suspensionis
 a diuinis ac alias penas: put iustu fuerit contra vos et quolibet vestrum procedet. de malis etiam sine scandalis quibuscumque inde sequitur puniendos. Demum caueat
 oes et singuli cuiuscumque dignitatis statum gradum ordines vel conditionis existant tam clerici quam laici nre dioeces ne directe vel indirecte de causis matrimonialibus
 eorumque impedimentis: ac oibus alijs quocumque morum causis mrimoniales tangentibus ac concernentibus sine nro aut vicarij nri iussu et mandato speciali preter
 iudicem prefatum et archidiaconum in Raytenpuch p archidiaconatum suum cognoscant seu aliqd diffiniant quoniam maiores ad eo censent dicte cause que non nisi p discretos
 indices qui potestate iudicandi heant: et statuta canonum non ignorent: debeant terminari. Si quis autem pprie salutis sue inemor deliquit in pmisssis pter penas
 que iudicibus male iudicantibus infligunt cum stultis melioris conditionis non existeret debeat quod perit indubie a nobis vel vicario nro vel iudice seu archidiacono
 pfatis iuxta qualitate delicti puniet. Postremo volumus et sub pntematis penis mandamus vt vos decani rurales singulis annis tpe quo capitula celebrabitis
 pntia nra mandata legatis et insinuetis. et quilibet rector plebanus seu viceplebanus huiusmodi nostrorum mandatorum copia infra vnius mensis spacium post infinuatoem
 a suo decano facta: prout futurum sub pscripta pena et alia pecuniaria fabrice eccle nre Frisingen applicanda: et per nos aut vicarium taxanda suis expensis man-
 data huiusmodi nra vt premittit ipsa sibi pcurat ac coparet et diligenter cogeret ac ad minimum infra quolibet angaria semel suis in cancellis insinuet et publicet
 prochianis. Subsequenter quod multi errores et cotrouersie sup executionibus: pcessum seu mandatorum nostrorum: vicarij nri seu etiam iudicis a quibusdam ex vobis hacten
 factis suborte sunt: psertim quod executiones huiusmodi ita pfuse scripture reperiunt vt ex illis: Nos: vicarij nri vel iudex prefatus nime resolueret possumus puta an i facie vel
 ad domum habitatione seu in cancellis quibus loco et tpe an illi contra quos executiones huiusmodi fiant sint in loco vel extra locum: an de executionibus heant sciam
 vel ignorantiam: et quod peius est aliquoties cotumaciter vt fert illas exequi recusant: aut alias executiones in fauore alicuius partis differunt: ob quorum ita executorum negli-
 gentiam et confusionem ptes sepius plures negligentias expensas dana et incomoda patiunt. Ne igitur premissa in antea contingant: sed mandata nra: vicarij nri
 vel iudicis indilate exequant: executionesque eorum debite fiant et scribant vobis districte precipiendo mandamus quatenus oia et singula in pnti nro mandato
 contenta vna cum statuto sinodali sup hoc edito debite exequamini iuxta ipsorum continentiam et tenore. Executiones vero mandatorum in marginibus inferioribus aut a
 tergo processum huiusmodi in forma et circustantijs pscriptis: put facte sunt: manibus vris: pprijs scribentibus ipsosque pcessus exhibitoribus eorum: si petierint cum eorum
 executionis scriptis tradatis. Sin autem apud vos illos obseruetis et custodiatis in fine vt partibus occasioe processum huiusmodi et earum executionum cotendentes
 nobis aut vicario nro seu iudici: legitima de ipsis possit fieri fides: alioquin vos iuxta qualitate negocij punire et cum hoc ad instantiam partium contra vos: pcedere
 non obmittemus. Nouissime in dicta sacra puinciali sinodo conclusum et receptum existit vt pro oratoribus hincinde mittendis: et si opus fuerit in romana curia con-
 ducendis: pro tutanda libertate ecclesiastica: puilegijs cleri et immunitatibus ecclesiarum gualis fiat cleri p totam puincia ptributio videlicet quod quilibet plebanus qui huius ultra
 xv. florenos reneses in absentia ab ecclesia sua vni floren. ref. Qui vero citra xv. floren. ref. in absentia a sua ecclesia huerit mediu floren. ref. contribuat. Preterea et capla
 cathedralium et regularium. itaque collegiarum ecclesiarum consideratis diligentit vtilitate et necessitatibus pntis negocij pro suo arbitrio et eorum liberalitate quantum voluerit
 contribuatur. Beneficiarij vero non curati quartam vni floren. ref. ad minimum psoluant. sili modo eccle prochiales monasterijs tam exptis quam non exptis incorporare
 contribuatur. Item plati expti cum de eorum interesse ac comodo in hoc etiam agatur: hortandi et rogandi sunt: put illos pntibus hortamur ac in dno obsecrato rogamus
 quod sicut pro eorum arbitrio et liberalitate contribuatur. Et quod dicta cotributio in alijs dioc. nunc pro maiori pte: facta existit precipiendo mandamus quatenus latoribus pntium
 henrico mayr bedello nro ac nuncio iurato pecunias ipsas absque alia dilatoe vt pmittit assignetis: non expectado vt illas penis debitis contra rebelles fulminado
 extorqri p opibus et vtilibus et saluiferis finatis. Dat. i castro nro Frisingen sub sigillo nro epali maiori subpresso die martis. xix. mensis april. Anno. m. cccc. xcj.